
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PRESA D’ATTO COMODATO D’USO DI HARDWARE E 
SOFTWARE PROGETTO “CIRCE”.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIO E PATRIMONIO

L'estensore dell'atto: Zambrino Pasquale
Il Responsabile del procedimento: Poletti Silvia
Il Dirigente/Funzionario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC. Gestione Economico Finanziaria e 
Patrimonio di seguito riportata,  in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 del 25/06/2025.

Premesso che la S.O.C. Farmacia Territoriale A.S.L. V.C.O.,  ha comunicato di voler aderire in data 
06.11.2025 al progetto “CIRCE” (convertire i dati delle UFA in Informazioni per la Ricerca Clinica 
Epidemiologica), promosso dalla SIFO (Società Italiana di Farmacia Ospedaliera e dei Servizi 
Farmaceutici);

Considerato che tale progetto comporta l’acquisizione in comodato d’uso gratuito di:
 un PC Supermicro SuperWorkstation531AW-TC - Mid-Tower - 2x 3.5" + 6x 2.5" SATA - 2x 

M.2 -    Dual 10-Gigabit Ethernet -1000W
 piattaforma Agora, che consente l’elaborazione e l’analisi sicura di dati clinici e amministrativi 

con garanzie matematiche di anonimizzazione, attraverso il Nodo Agorà;

Rilevato che, la Commissione, nominata con Deliberazione 419 del 26/10/2016 ed incaricata a 
fornire parere in merito all’acquisizione di beni a titolo di Comodato d’uso, ha espresso parere 
favorevole per l’accettazione del comodato d’uso, come da riscontri  conservati agli atti;

Richiamato il parere favorevole del D.P.O. Aziendale in relazione agli aspetti inerenti la privacy 
derivanti dall’utilizzo della piattaforma Agora, conservato agli atti;

Preso atto dell’autorizzazione  della Direzione Generale come da riscontri conservati agli atti;

Ritenuto, con il presente provvedimento e per le motivazioni sopra esposte,  di prendere atto 
dell’adesione al progetto “CIRCE”  e di approvare il comodato d’uso gratuito di attrezzature 
informatiche che saranno consegnate e utilizzate dalla Farmacia Territoriale A.S.L. V.C.O. per 
l’espletamento delle attività previste dal progetto de quo, in conformità ai contratti di comodato 
d’uso sottoscritti ed allegati alla presente delibera quali parte integrante della stessa (AL01 
comodato software e AL02 comodato hardware);

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1. Di prendere atto dell’adesione, da parte della S.O.C. Farmacia Territoriale A.S.L. V.C.O., al 
progetto CIRCE (Convertire i dati delle UFA in Informazioni per la Ricerca Clinica 
Epidemiologica), promosso dalla SIFO (Società Italiana di Farmacia Ospedaliera e dei Servizi 
Farmaceutici);



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 4

2. Di approvare il comodato d’uso dei beni, che saranno consegnati e utilizzati dalla Farmacia 
Territoriale A.S.L. V.C.O. per l’espletamento delle attività previste dal progetto CIRCE, in 
conformità ai contratti allegati al presente provvedimento quale parte integrante (AL01 
comodato software e AL02 comodato hardware);

3. Di dare atto che i beni saranno inseriti nel registro cespiti dei beni di terzi sui conti di stato 
patrimoniale 1.12.07.11 (n. 1 PC Supermicro SuperWorkstation531AW-TC) e 1.11.03.02 
(piattaforma Agorà);

4. Di dichiarare che nessun onere deriva ad A.S.L. V.C.O. per l’assunzione del presente 
provvedimento;

5. Di notificare il presente atto alla S.O.C. Farmacia Territoriale dell’A.S.L. V.C.O.



1 

 

CONTRATTO DI LICENZA D’USO GRATUITO DELLA PIATTAFORMA AGORA 

In data (data di sottoscrizione digitale ultima firma) viene stipulato il presente accordo 
(“Accordo”) tra: 

Agora Labs S.r.l., con sede legale in Collevecchio (RI), Via San Prospero snc, C.F. e 
P.IVA 01242970570, R.E.A. RI-203556, PEC: agoralabs@legalmail.it, in persona del 
legale rappresentante pro tempore Dott. Davide Zaccagnini (di seguito il “Licenziante”), 

 
e 

 
L’Azienda Sanitaria Locale del Verbano-Cusio-Ossola - C.F. - p. IVA 00634880033 
con sede legale in Via Mazzini n. 117 a Omegna (VB), in quest’atto rappresentata dalla 
Dottoressa Succi Manuela, Direttore della S.O.C. Gestione economico finanziaria e    
Patrimonio (di seguito il “Licenziatario”).  

 
Il Licenziante e il Licenziatario, congiuntamente denominati le “Parti” e singolarmente la 
“Parte”, 
 

PREMESSE 

 Il Licenziante ha ideato e sviluppato una piattaforma software innovativa 
denominata “Piattaforma Agora” per l’analisi e l’elaborazione di dati clinici 
anonimizzati secondo standard avanzati di protezione della privacy e 
anonimizzazione matematica, utilizzabile a fini di ricerca clinica, epidemiologica, 
sanitaria ed economica. 

 Il Licenziatario intende utilizzare gratuitamente la Piattaforma Agora per finalità 
istituzionali, di ricerca e studio, anche in collaborazione con terze parti. 

 Le Parti desiderano regolare i termini e le condizioni di tale utilizzo. 

Tutto ciò premesso, si conviene quanto segue: 

1 – DEFINIZIONI 

Ai fini del presente Contratto, i seguenti termini avranno il significato sotto indicato: 
 
Piattaforma Agora: software sviluppato dal Licenziante per l’anonimizzazione e 
l’analisi dei dati clinici e amministrativi, installabile localmente tramite Nodi. 

Nodo: componente software della Piattaforma installato nei sistemi del Licenziatario per 
l’anonimizzazione e l’elaborazione dei dati. 

Dati Anonimizzati: dati resi non riconducibili ad alcuna persona fisica, secondo 
tecniche di anonimizzazione previste dalla Piattaforma Agora. 

Utente Autorizzato: persona fisica designata dal Licenziatario e abilitata ad accedere 
alla Piattaforma. 

Servizi di Assistenza: attività di supporto, help desk e formazione forniti dal 
Licenziante. 



2 

 

Servizi di Manutenzione: aggiornamenti, miglioramenti e risoluzione di 
malfunzionamenti della Piattaforma. 

2 – OGGETTO DEL CONTRATTO 

Il Licenziante concede al Licenziatario, che accetta, una licenza d’uso gratuita, non 
esclusiva, non trasferibile e non sub-licenziabile della Piattaforma Agora, da utilizzarsi 
unicamente per scopi istituzionali, scientifici o di ricerca. 
Il Licenziante fornirà inoltre i Servizi di Assistenza e Manutenzione descritti nell’Allegato 
B. 

3 – MODALITÀ DI INSTALLAZIONE E ACCESSO 

Il Licenziante fornirà al Licenziatariole credenziali iniziali di accesso amministratore; 
 
Il Licenziatario provvederà: 

 all’installazione locale della Piattaforma; 
 alla creazione e gestione degli account per gli Utenti Autorizzati (fino a n. 3 per 

ciascun Nodo). 

4 – LIMITAZIONI E OBBLIGHI DEL LICENZIATARIO 

Il Licenziatario si impegna a: 

 non copiare, distribuire, modificare o decompilare la Piattaforma; 
 non consentirne l’uso a soggetti terzi; 
 utilizzare la Piattaforma unicamente per i fini previsti dal Contratto; 
 garantire la sicurezza e la riservatezza degli account utente. 

5 – PROPRIETÀ INTELLETTUALE 

Il Licenziante conserva ogni diritto di proprietà intellettuale e industriale sulla 
Piattaforma Agora, inclusi codici sorgente e aggiornamenti. Nulla nel presente Contratto 
può essere interpretato come trasferimento di tali diritti. 
 
Il Licenziatario detiene il diritto di utilizzo e valorizzazione sui Dati Anonimizzati generati 
tramite l’uso della Piattaforma. 

6 – SERVIZI DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE 

I Servizi saranno prestati gratuitamente dal Licenziante nei giorni lavorativi (lun-ven, 
9:00–18:00), secondo le modalità specificate nell’Allegato B. 
Servizi evolutivi e personalizzazioni dovranno essere regolati tramite separato accordo 
scritto. 

7 – DURATA E RECESSO 

Il presente Contratto avrà durata di 12 (dodici) mesi dalla data di sottoscrizione. Si 
rinnoverà automaticamente di anno in anno, salvo disdetta scritta con preavviso minimo 
di2mesi. 
 

Alla cessazione, il Licenziatario dovrà: 

 cessare l’uso della Piattaforma; 
 disinstallarla dai propri sistemi; 



3 

 

 restituire eventuale documentazione fornita. 

8 – RESPONSABILITÀ 

Il Licenziante non sarà responsabile perperdite o accessi non autorizzati causati dal 
Licenziatario. 
Eventuali responsabilità saranno limitate ai casi di dolo o colpa grave. 

9 – TRATTAMENTO DEI DATI 

Il Licenziante non accede ai dati personali. I dati restano esclusivamente sotto controllo 
del Licenziatario. In caso di contatto accidentale con dati personali, le Parti potranno 
stipulare un apposito Accordo per il Trattamento Dati (ATD) a parte. 

10 – LEGGE APPLICABILE E FORO COMPETENTE 

Il presente Contratto è regolato dalla legge italiana. Per ogni controversia sarà 
competente in via esclusiva il Foro di Roma. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Luogo e Data: _________________________ 
 

Per Agora Labs S.r.l. 
Il Legale Rappresentante 
__________________________ 
Davide Zaccagnini 

 
Per il Licenziatario 
Dott.ssa Succi Manuela 

Direttore S.O.C. Gestione Economico Finanziaria e Patrimonio 

A.S.L. V.C.O. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

ALLEGATO A – Descrizione della Piattaforma Agora 

 

La Piattaforma Agora implementa un’architettura analitica distribuita, in cui le fonti di 
dati rimangono crittografate localmente presso il singolo Nodo all’interno delle relative 
strutture di archiviazione dei dati sotto il pieno ed esclusivo controllo del Licenziatario; la 
privacy dell’output in ogni dato viene matematicamente garantita con tecniche di privacy 
differenziale applicata localmente all’interno dei Nodi, configurati direttamente dal 
Licenziatario con chiave segreta di sua esclusiva conoscenza. 

Dunque, una volta installata la Piattaforma Agora su ciascun sistema informatico, il 
Licenziatario– per il tramite dei singoli Utenti Autorizzati – provvede a creare una copia 
dei Dati Personali attraverso la Piattaforma Agora medesima, che saranno poi 
completamente anonimizzati senza alcun intervento del Licenziante ed archiviati 
localmente all’interno del Nodo, con la conseguenza che il Licenziante non ha modo di 
accedere e conoscere i dati all’interno del singolo Nodo (né i Dati Personali dei Pazienti 
originali, che rimangono fuori dal Nodo, né i Dati Anonimizzati all’interno del Nodo). 

La Piattaforma Agora consente al Licenziatario di poter utilizzare i Dati Anonimizzati, 
procedendo ad analisi e ricerche. 
  



5 

 

ALLEGATO B – Servizi di Assistenza e Manutenzione 

 

Servizi di Assistenza 
I Servizi di Assistenza comprendono: 

1.1 Supporto all’installazione iniziale della Piattaforma Agora, da eseguire da remoto 

tramite videochiamata o call telefonica. 

1.2Sessione introduttiva di formazione da remoto destinata all’Utente ‘Administrator’ 

del Licenziatario, per l’utilizzo corretto della Piattaforma Agora. 

1.3Accesso a servizio di help desk via e-mail, attivo nei giorni lavorativi (dal lunedì 

al venerdì, esclusi i festivi) dalle ore 9.00 alle ore 18.00. Il tempo di risposta è garantito 

entro 3 giorni lavorativi dalla ricezione della richiesta. 

1.4FAQ e risorse tecniche disponibili su richiesta, comprensive di materiali aggiornati e 

istruzioni operative. 

 

Servizi di Manutenzione 
I Servizi di Manutenzione includono: 

2.1 Manutenzione ordinaria e correttiva, finalizzata alla risoluzione di eventuali errori 

o malfunzionamenti della Piattaforma Agora, segnalati secondo la procedura indicata nel 

Manuale d’uso. 

2.2 Manutenzione conservativa, volta ad assicurare il rispetto delle normative 

tecniche e regolamentari applicabili, inclusi gli aggiornamenti richiesti da eventuali 

modifiche legislative. 

2.3 Aggiornamenti periodici della Piattaforma Agora, che potranno essere rilasciati 

automaticamente o su richiesta, previa verifica della compatibilità tecnica con i sistemi del 

Licenziatario. 

2.4 Manutenzione da remoto esclusiva, salvo casi eccezionali e preventivamente 

autorizzati, che richiedano un intervento on-site. 

 
Tutti i servizi sopra descritti sono offerti a titolo gratuito e sono finalizzati al corretto 

funzionamento della Piattaforma Agora nella configurazione standard. 

Richieste di personalizzazioni, estensioni funzionali, integrazioni software o formazione 

aggiuntiva rispetto a quanto previsto saranno considerate come Servizi di 
Manutenzione Evolutiva e potranno essere fornite solo previo specifico accordo 

contrattuale scritto tra le Parti 

 



1 

 

CONTRATTO DI COMODATO D’USO GRATUITO HARDWARE 

In data (data di sottoscrizione digitale ultima firma) viene stipulato il presente accordo 

(“Accordo”) 

 tra: 

Agora Labs S.r.l.", società di diritto italiano, con sede legale in Collevecchio (RI), Italia, Via 

San Prospero snc, e numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Rieti-Viterbo 

01242970570, qui debitamente rappresentata dal Dott. Davide Zaccagnini (“Concedente” o 

“Agora Labs”), 

e 

L’Azienda Sanitaria Locale del Verbano-Cusio-Ossola - C.F. - p. IVA 00634880033 con 
sede legale in Via Mazzini n. 117 a Omegna (VB), in quest’atto rappresentata dalla 
Dottoressa Succi Manuela, Direttore della S.O.C. Gestione economico finanziaria e 
Patrimonio; 

 
di seguito denominate collettivamente le “Parti” e ciascuna individualmente la “Parte”. 

PREMESSE 

 Agora Labs ha sviluppato la Piattaforma Agora, che consente l’elaborazione 

e l’analisi sicura di dati clinici e amministrativi con garanzie matematiche di 

anonimizzazione, attraverso il Nodo Agora. 

 L’uso e il funzionamento della Piattaforma, incluso il Nodo Agora, richiedono 

un hardware compatibile, come indicato nella documentazione di Agora Labs 

(“Documentazione”). 

 Il Concedente intende concedere in comodato d’uso gratuito al 

Comodatario l’attrezzatura necessaria al funzionamento del Nodo Agora. 

 Il Comodatario ha selezionato il tipo e la quantità di attrezzature, come 

indicato nell’Allegato A. 

1. DEFINIZIONI 

Nodo Agora: software di anonimizzazione messo a disposizione da Agora Labs 

operante localmente su supporti informatici e contenente gli strumenti necessari per 

standardizzare e privatizzare matematicamente i dati personali. 

Attrezzatura: i componenti hardware e/o relativi accessori indicati nell’Allegato A. 

Data di Accettazione: giorno in cui il Comodatario firma il Certificato di Operatività 

o, se previsto, allo scadere del periodo di verifica difetti. 

 

 



2 

 

2. CONCESSIONE D’USO 

2.1 Il Concedente concede in uso gratuito al Comodatario l’Attrezzatura indicata 

nell’Allegato A. 

2.2 L’ Attrezzatura è destinata all’uso personale ed esclusivo del Comodatario per 

gli scopi di cui alla Clausola 5.  

2.3 Il presente Accordo regola esclusivamente il comodato dell’Attrezzatura; la 

licenza della Piattaforma è disciplinata da separato accordo. 

3. CONSEGNA – INSTALLAZIONE – COLLAUDO 

3.1 L’Attrezzatura sarà consegnata e installata presso il Luogo di Installazione 

concordato. 

3.2  L’installazione comprenderà configurazione, test e formazione del personale 

designato. 

3.3  Le attività di collaudo, installazione e verifica tecnica iniziale saranno svolte 

con la presenza e collaborazione del Dipartimento IT del Licenziatario, al fine 

di garantire la piena integrazione con le infrastrutture digitai esistenti.3.4 Al 

termine del collaudo, verrà firmato il Certificato di Operatività. Se non vengono 

segnalati difetti entro 2 giorni lavorativi, l’Attrezzatura si intende accettata. 

4. PROPRIETÀ 

L’Attrezzatura rimane di proprietà esclusiva del Concedente; il Comodatario ha 

solo il diritto d’uso gratuito e non può cedere, sublocare o trasferire a terzi 

senza consenso scritto. 

5. USO E RESTRIZIONI 

5.1 L’Attrezzatura deve essere utilizzata solo per il funzionamento del Nodo Agora. 

5.2 E’ vietata l’installazione di software non autorizzato o la modifica 

dell’Attrezzatura senza consenso scritto. Qualora si segnalasse la necessità, da 

parte del Dipartimento IT del Comodatario, di modifiche o adattamenti alle 

misure di sicurezza informatiche già in essere (ad es. antivirus, firewall, policy 

di accesso), il team tecnico del Concedente collaborerà per individuare la 

soluzione tecnica più adeguata nel rispetto delle politiche di sicurezza interne 

al Comodatario. 

5.3 L’Attrezzatura deve restare nel luogo di installazione salvo autorizzazione 

scritta. 

6. MANUTENZIONE – RISCHIO DI PERDITA 

6.1 La manutenzione ordinaria e straordinaria è a carico del Concedente. 



3 

 

6.2 Il Comodatario deve custodire l’Attrezzatura con diligenza e segnalare 

tempestivamente eventuali danni o malfunzionamenti. 

6.3 In caso di perdita, furto o danno, il Comodatario collaborerà con il Concedente 

per le procedure necessarie. 

 

7. GARANZIA DEL PRODUTTORE 

Il Concedente trasferisce al Comodatario le eventuali garanzie del produttore 

applicabili. L’estensione di garanzia potrà essere valutata, se richiesta, previo accordo 

scritto. 

8. ASSICURAZIONE 

Il Comodatario può facoltativamente stipulare un’assicurazione contro rischi di 

perdita, furto o danneggiamento. Non è previsto alcun obbligo in tal senso. 

9. DURATA 

Il presente Accordo ha durata di 12 mesi a partire dalla data di sottoscrizione (ultima 

firma digitale) e si rinnoverà tacitamente di anno in anno salvo disdetta scritta di una 

delle Parti con almeno 2 mesi di preavviso. 

10. RISOLUZIONE 

Ciascuna Parte può risolvere il presente Accordo per giusta causa, previa 

comunicazione scritta e mancato rimedio entro 30 giorni dalla contestazione. 

11. RESTITUZIONE DELL’ATTREZZATURA 

Alla scadenza o cessazione del presente Accordo, il Comodatario si impegna a 

restituire l’Attrezzatura in buono stato, salvo normale usura. 

12. LEGGE APPLICABILE E FORO COMPETENTE 

Il presente Accordo è regolato dalla legge italiana. Foro esclusivo: Roma. 

 

PER AGORA LABS 

Firma: ____________________ 

PER IL COMODATARIO 

Dott.ssa Succi Manuela 

Direttore S.O.C. Gestione Economico 

Finanziaria e Patrimonio 

Firma: ____________________ 



4 

 

ALLEGATO A – Specifiche tecniche dell’Attrezzatura 

 Server: Supermicro SuperWorkstation531AW-TC - Mid-Tower - 2x 3.5" + 6x 

2.5" SATA - 2x M.2 - Dual 10-Gigabit Ethernet - 1000W 

 GPU: NVIDIA RTX PRO 4000 Blackwell - 24GB GDDR7 ECC - PCIe 5.0 x16 - 

Active Cooling (4xDP) 

 CPU: 32-Core AMD Ryzen Threadripper 7970X Processor - 4.0GHz - 128MB L3 

Cache (350W) 

 Sistema di raffreddamento: Supermicro SNK-P0066AP4 - 4.5U Active CPU 

Heat Sink for AMD Treadripper Socket SP3 Platform 

 RAM: 128 GB (2 x System Validated 64GB Memory Module) 

 Primary SSD: 1.92TB Micron 7450 PRO Series M.2 PCIe 4.0 x4 NVMe Solid 

State Drive (110mm) 

 

 


		2025-11-24T12:35:53+0000
	Barbara Buono


		2025-11-24T14:04:09+0000
	Daniela Kozel


		2025-11-24T17:19:04+0000
	Francesco Cattel




